Aus dem Rotulus litterarum patent. Edw. I. ann. 27 n, 28 im Tower.
Pauli’s Abschriften in Berlin Nr. 106. !

.

Rex omnibus ballivis etc. salutem. Sciatis, quod suscepimus in protectionem
ot defensionem nostram nec non in salvum et securum conductum nostrum Herman-
num de Bruneswyk’ mercatorem fratris Maynardi de Quenesford’ magistri ordinis beate
Marie Teutonicorum in Pruce in veniendo in regnum nostrum tam per terram quam
per mare cam rebus et mercimoniis suis ibidem morando et de rebus et mercimoniis
suis negociando et commodum suum faciendo ac inde pro voluntate sua redeundo.
Et ideo vobis mandamus, quod ipsum Hermannuw in veniendo in regnum nostrum
tam per terram quam per mare cum rebus et mercimoniis suis ibidem morando et
de eisdem negociando et commodum suum faciendo ac inde pro voluntate sua rede-
undo, sicut predictum est, manuteneatis, protegatis et defendatis, non inferentes vel
inferri permittentes iniuriam, molestiam, dampnum, impedimentum seu gravamen,
dum tamen legales exerceat mercandisas et inde faciat consuetudines debitas et usi-
tatas in eodem regno. In cuius etc. per unum annum duraturas, Teste rege apud
Westmonasterium XI die Aprilis per ipsum regem, nunciante Nicholao Malemayns.

17.

1306. Mai 27. Thorn.
Hebda, Castellan von Kruschwitz, und Jaroslaw, Castellan von Michalow~——
quittiren dem Kloster Byszewo tiber 100 Mark fiir das Dorf Cietrzewiece—
Abschrift im Privilegienbuch von Koronowo im Staatsarchiv
zu Posen fol. 131b.
Nos Hebda castellanus Kruswiciensis et Jaroslaus castellanus de Michalow Py
sentibus publice protestamur, quod in Thorun in domo Alberti de Memels’) Nuyggpro
hereditate nostra Cietrzewiec vulgo dicta, quam fratribas de Byssovia ordinis Cittee—,.
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ciengis vendidimus, summam centum marcarum ex integro recepimus a fratribus
prelibate domus, qui nobis eandem pecuniam coram prefato Alberto et Joanne
Pople et Joanne de Dalpa et Nicolao Magno et fratre suo Mansi et Hearico dicto
Rokindoph?) et aliis pluribus fidedignis totaliter persolverunt. In cuius rei testi-
moniam presentem literam nostris et etiam istorum subscriptorum omnium sigillis
_ fecimus consignari. Actum et datum loco supradicto anno domini M. CCC. VI
} proxima sexta feria post pentecosten.

Y) Vgl. Johann von Memel, in der Zollrolle Altpr. Monatsschrift XI, 498.
1 %) Derselbe erscheint ebenfalls in der erwihnten Zollrolle 1. c.

18.
1310, December 13. (Konigsberg).

Petrus Decan und das ganze Capitel von Samland ersuchen nach dem

Tode des Bischofs Sifrid von Samland den Erzbischof Friedrich von Riga

die Wabhl seines Nachfolgers, des bisherigen Propstes Johann, deren ge-
nauen Hergang sie mittheilen, zu bestatigen.

Original in der Firstlich Czartoryskischen Bibliothek zu Krakau
Yol. III n. 3.

Venerabili in Christo patri ac domino Friderico sacrosancte Rigensis ecclesie
archiepiscopo ac dominis reverendis vicario ipsius preposito totique capitulo ecclesie
eiusdem frater Petrus decanus totumque capitulum ecclesie Sambiensis cum obediencia
 filiali subiectionem tam debitam quam paratam. Sacris canonibus legimus esse cau-
tum, ut ultra tres menses cathedralis ecclesia pontifice proprio carere non debeat,
‘e pro defeclu pastoris gregem dominicum lupus rapax invadat aut in facultatibus

wis ecclesia viduata grave dispendium patiatur.') Ea propter cum pie memorie
dominus frater Sifridus ordinis domus Theuthonice hospitalis sancte Marie Jerosoli-
mitani quondam episcopus ecclesie Sambiensis anno domini M. CCC. X. XVII Ka-
ladss Decembris,?) sicut deo placuit, quod non sine grandi mentis amaritudine
tlerimus, nature solvens debitum spiritum suo reddiderit creatori ipsiusque corpore
tadito reverenter ecclesiastice sepulture,3) nos fratres ordinis prelibati canonici
teclaie memorate convenientes in unum in nostra ecclesia kathedrali ad electionem
Metri foturi pontificis canonice celebrandam terminum a Kalendis XiII Decembris
Uque ad Ydus Decembris4) cum continuacione sequentium dierum duximus con-
®rditer gtatuendum. Convocatis igitur interim confratribus et concanonicis nostris
Presentibyg omnibus, qui electioni celebrande debuerunt, voluerunt et potuerunt
%0mumode interesse,®) in nostra ecclesia kathedrali in honore sancti Adalberti et
Elyzabeth consecrata in capitulo nos recepimus de electione futuri pontificis

tari. Et diversis tractatibus ac formis electionum inter nos habitis et nomi-
Altpr. Monataschrift Bd. XVIIL Hft. 3 u. 4. 16
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nationibus simplicibus diversarum personarum discussionibusque et inquisicionil
factis variis hinc et inde placuit tandem nobis universis et singulis per viam

formam scrutinii nostre viduate ecclesie [novo]a) episcopo providere, ideoque fn
fratres canonicos dicte ecclesie et collegii nostri assumpsimus fide dignos, videlioe
me fratrem Petrum decanum, fratrem Gerwinum et fratrem Nycolaum seniorem
dantes eisdem unanimiter potestatem plenariam, ut secreto et sigillatim [vobs
cunjctorum2), id est sua et nostra, diligenter inquirerent et in scriptis redscts
mox eadem in communi publicarent et ut collatione habita®) numeri ad numerum,
zeli ad zelum, meriti ad meritum,”) coram nobis unus ipsorum de consensu et vo-
luntate aliorum talem eligeret in episcopum vice sua [et collegarum]s) suorum e
omnium nostrum, in quem constaret omnes de capitulo vel maiorem et saniorem
partem capituli consensisse. Scrutatores autem potestatem sibi traditam accipienta
et acceptantes se in capitulo in angulum quendam trahentes secreto et sigillatin
inqui[rebant]») diligenter vota cunctornm, quemadmodum nobis postmodum retuly
runt, primo tamen ad invicem vota sua et postmodum nostra, prout a nobis recepr
rant in mandatis, ipsisque in scriptis redactis mox eadem in communi publicarunt
quibus publicatis [. .. .. r]acione®) habita coram nobis compertum extitit totum
capitulum uno tantum excepto in fratrem Johannem prepositum et canonicum nostrum
concorditer consensisse, quem predictus frater Petrus decanus de scrutatoribus primm
juxta formam sibi traditam de consensu et [volun]tates) collegarum suorum vie
sua et eorum et aliorum omniam in hiis consentientium, quorum subscriptiones infta
ponuntur, elegit in nostrum et ecclesie nostre episcopum in hunc modum. Anm
domini M. C6C X. Ydus Decembris in festo beate Lucie virginis, quod erat in dit
dominico,®) ego frater Petrus decanus ecclesic Sambiensis primus de scrutatoribef
inxta formam canonicam ad fatiendum scrutinium a toto nostro capitale mz::j
collegis meis traditam servatis omnibus capitulis in forma positis invocats !
spiritus gracia vice mea et collegarum meorum et omnium aliorum in hiis consenthi
entium, quorum subscriptiones infra ponuntar, fratrem Johannem prepositum nostrusi
et ecclesie nostre, in quem ego et college mei, immo totum capitulum uno tantesi
excepto comperimus concorditer consensisse, in scrutinio potestate michi tudmﬁ
nomine domini eligo in nostrum et ecclesie nostre episcopum et pastorem, et eanﬂ
electionem in scriptis pronuntio, quam in presentia omnium duxi sollempniter pm
blicandam. Nos vero universi et singuli predictam electionem gratam et nﬁ
habentes ipsam approbavimus in communi, scientes ipsum virum utique provild
ot expertum, qui primus ibidem dominici gregis plantator novus et ydoneas muil
vigiliis et laboribus sollicitudinibusque a teneri radice ipsam erexit ecclesiam i
propagine generosi germinis opitulante domino successivis temporibus, ut speramm
fecundius pullulante litterarum scientiis competenter eruditum, in spiritualibes 4
temporalibus circumspectum, in sacerdotio et etate legittima constitutum, de legiktimn

VYon M, Perlbach. 243

io procreatum ac variis gratuitis insigniis merito commendandum. Verum
tione huiusmodi canonice celebrata ac universo clero et populo publicata
sctus noster electioni de se facte consentire omnino contradixit, nos vero
subsidio venerabilium patrum ac dominorum, scilicet domini Eberbardi
is episcopi, prepositi et custodis einsdem ecclesie, item fratris Lvdewici
nezaniensis eiusdemque ecclesie prepositi et decani, item prioris de Elbingo
ris sui nec non gardiani de Brunsberch et confratris sui et plurium alio-
religiosorum quam eciam secularium clericorum, qui tunc presentes ibi
ongregati, predictum electam nostrum difficilius, quam credi potest, ad
idum electioni de se-facte induximus ac consentientem in ecclesiam de-
s ante summum altare in kathedrali sede ipsum ponentes et te deum lau-
ore solito sollempniter decantantes. Reverende igitur paternitati vestre
omnes unanimiter supplicandum, ut electionem predictam dignemini ad-
i ut rite ac canonice celebratam paterno favore approbarc et misericorditer
. Sanctitati vestre humikiter supplicamus, quatenus dominum principaliter
sa singula et omnia pre oculis habentes de gracia speciali ac nostrarum
nmili interventu alicui suffraganeorum vestrorum in Prvzia committere di-
rices vestras, ut cognitis canonice meritis tam eligentium quam electi, si
e ac debite concurrisse repererit, in omnibus, que circa electionis formam
sam expetuntur, ipsum electum nomine et auctoritate vestra valeat confir-
mgque confirmatum processu temporis consecrare, ut deo auctore nobis et
18i velud pastor ydoneus preesse valeat utiliter et prodesse, mosque et alii
liti sub ipsius regimine spiritualiter militantes in divinis obsequiis deo
salubrius inservire. Ut autem vota nostra omnium et singulorum in predictis
»f singulis concordasse liquide cognoscatis ac in petitione huiusmodi existere
et concordes, presens electionis nostre decretum sanctitati vestre trans-
nostris quidem iuxta statuta canonica sigillis roboratum propriis manibus
iptum, quod etiam ad maiorem cautelam per infrascriptam notarium in
ublicam redigi fecimus et sigillis, scilicet decani, capituli et notarii, roborari.
der Petrus decanus et presbiter Sambiensis canonicus predictis omnibus in-
in dictum fratrem Johannem prepositum nostrum consensi ac manu propria
#to subscripsi et tale signum apposuib) . Ego ©) frater Gerwinus presbiter
cus Sambiensis de scrutatoribus secundus predictis omnibus interfui et in
‘obannem prepositum nostrum consensi ac ipsum vice mea et capituli elegi,
. ot tale signum apposuic) -|— Egod) frater Nycolaus senior sacerdos et
i ecclesie Sambiensis tercius de scrutatoribus predictis omnibus interfui et
t Johannem prepositum nostrum consensi ac ipsum vice mea et capituli
wer notarium Nycolaum subscripsi, quia scribere non potui, et tale signum